[image: 国徽1024]彰武县人民政府规范性文件

彰武县人民政府办公室关于印发
《彰武县国有企业资产出租管理办法》的通知
彰政办发〔2014〕75号

各乡镇人民政府，县政府各部门，县市直各单位：
经县政府研究同意，现将《彰武县国有企业资产出租管理办法》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

                             彰武县人民政府办公室
2014年10月24日
[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）

彰武县国有企业资产出租管理办法

第一条  为进一步规范我县国有企业资产出租行为，防止国有资产流失，确保国有资产的保值、增值，根据国务院《企业国有资产监督管理暂行条例》和《辽宁省企业国有资产监督管理实施办法》及《阜新市国有企业资产出租管理办法》的有关规定，结合我县实际情况，特制定本办法。
　　第二条  本办法所称资产出租是指我县国有企业将设备、建筑物等资产（包括土地使用权），部分或者全部租赁给承租人使用，并由承租人支付租金的行为。我县国有企业出租资产，应严格遵守法律、法规和本办法。本办法适用于县直及乡镇国有企业，包括国有控股企业、事业单位和企业化管理事业单位，不含金融机构（下同）国有资产的出租行为。
第三条  彰武县国有资产监督管理局履行出资人职责,依法对我县国有企业资产的出租行为进行监督管理。各乡镇、县直各企业主管部门按其职责，配合县国有资产监督管理局依法对其所属企业的国有资产出租有关事项进行管理。
　　第四条  企业出租资产前应当制定资产出租方案，并经企业董事会或者厂长(经理)办公会审议批准。资产出租方案应当明确出租资产的目的、可行性、资产明细、出租期限、租金标准及用途、承租人意向等内容。
    第五条  企业出租国有资产，必须经企业主管部门初审，对于企业出租整体资产或者关键设备、重要建筑物和成套设备等国有资产，还应当由企业职工代表大会表决通过，经县国有资产监督管理局审核后，报县国有企业资产出租领导小组办公室审批。关键设备是指企业主要生产设备，大中型企业单台(套)价值一般在30万元(含30万元)以上的，小型企业单台(套)价值一般在10万元(含10万元)以上的。属于引进的设备，无论其价值大小，均视为关键设备。重要建筑物是指企业主体厂房、办公楼及其他房屋、场地等，大中型企业价值一般在500万元(含500万元)以上的，小型企业一般在200万元(含200万元)以上的。
　　第六条  企业应当按照规定委托具备资质的评估机构，按照国务院《国有资产评估管理办法》的规定，对拟出租的资产进行评估。资产评估报告报县国有资产监督管理局备案。
    第七条  出租国有资产涉及房地产的，必须按房地产管理的法律、法规及规章办理有关手续。
    第八条  国有资产出租价格按下列公式计算确定：年租金底价=（评估后资产的年分类折旧额+出租资产的评估值×企业资产报酬率）÷（1－流转税税率－流转税税率×流转税附加率）。
总资产报酬率＝(利润总额＋利息支出)÷企业平均资产总额，企业平均资产总额＝(期初资产总额＋期末资产总额)÷2，利润总额小于0时，按0计算。
    第九条  国有资产出租价格低于本办法第八条规定标准的，须报县人民政府批准。
第10条   企业出租资产应当遵循公开、公正、公平原则。如发生两个以上的承租方应当采取竞价的方式进行。
　　第十一条  企业出租资产过程中附带为承租人提供水、电、气及供暖等关联服务的，应当按照有关收费标准和消耗数量足额收费，不得无偿或者低价提供服务。
    第十二条  出租国有资产，出租方与承租方必须签定书面租赁协议。租赁期限一般不超过2年，租赁期满后双方愿继续租赁的，经批准后可续约。租赁协议应载明：租赁期限、资产使用范围、租价、租费交付期、双方权利与义务及违约责任条款等。
    第十三条  企业出租国有资产，必须将租赁协议、租价计算依据、评估报告书等有关文件、资料报县国有资产监督管理局备案。本办法发布前已经出租的，应在本办法施行之日起30日内按本办法规定重新办理审批手续。由国有企业资产出租领导小组对原合同进行清理，原则上按照本办法执行，月末清完。
 第十四条  企业出租资产的租金收入，必须按国家现行财务
规定进行会计核算，并按税法规定及时、足额纳税。
　　第十五条  承租人不履行或者不完全履行资产租赁协议时，企业应当按照协议的规定，及时采取措施，保证协议的正常履行。企业未能及时采取措施或者因措施不当造成国有资产损失的，将依法追究企业负责人及相关责任人的责任。
    第十六条  企业违反本办法规定，不与承租人签订资产租赁协议、不收取租金或者少收取租金造成国有资产损失的，将依法追究企业负责人及相关责任人的责任。
    第十七条  企业应严格按照本办法办理国有资产出租事宜，自觉接受县国有资产监督管理局的管理和县审计部门的监督。
第18条   违反本办法，按照《财政违法行为处罚处分条例》、《辽宁省企业国有资产评估管理暂行办法》等有关规定予以处罚或处理；情节严重构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。
    第十九条  国有企业以货币、实物和所有权属于国家的土地使用权、知识产权等独资创办的以集体名义注册登记的企业单位，其国有企业投入的资产的出租行为参照本办法执行。
    第二十条  本办法由县国有资产监督管理局负责解释。
    第二十条  集体企业参照本办法执行。
    第二十一条  本办法自发布之日起施行。

  - 1 -

X彰武县人民政府发布

image1.png